
 

COMUNE DI VICOFORTE 
(PROVINCIA DI CUNEO) 

N. 49 
 

AFFARI GENERALI - AREA AMMINISTRATIVA 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

IN DATA 25/03/2025 
 

 
OGGETTO: ELEVAZIONE AL 55,56% (20 ORE SETTIMANALI) DELL’IMPEGNO 

ORARIO DEL PERSONALE ASSUNTO A TEMPO INDETERMINATO 
PARZIALE AL 50% (18 ORE SETTIMANALI) - AREA DEI FUNZIONARI 
E DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE, AREA 
ECONOMICO-FINANZIARIA - UFFICIO TRIBUTI, CON CONTRATTO DI 
LAVORO A TEMPO INDETERMINATO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Premesso che per far fronte alle esigenze dell’Ente si rende necessario modificare il piano 

assunzionale dell’anno in corso aumentando l’impegno orario della Funzionaria appartenente 

all’Area Economico-Finanziaria (Ufficio Tributi) da 18 a 20 ore settimanali a decorrere dal 1° 

aprile 2025; 

- accertato che l’Ente può procedere in qualsiasi momento all’incremento delle ore di un contratto a 

tempo parziale, previo consenso del/della dipendente, sulla base della disponibilità di spazi 

finanziari per assunzioni a tempo indeterminato come calcolati ai sensi del D.M. 17 marzo 2020 e 

nel rispetto degli altri vincoli di legge che regolano le assunzioni; 

- vista la deliberazione della Giunta comunale numero 26 del 18 marzo 2025 di modifica del “Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2025-2027” [articolo 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 

80 s.m.i., convertito con modificazione dalla legge 6 agosto 2021, n. 113] nella sottosezione “3.4 

Fabbisogni di personale per il triennio 2025-2027” - Piano assunzionale annuale — 2025; 

- accertato che le facoltà assunzionali sono definite dal D.L. 30 aprile 2019 n. 34, “Decreto crescita”, 

che all’art.  33  c.2  prevede  che,  a  decorrere  dalla  data  che  verrà  individuata  con  

apposito  decreto  attuativo,  i  Comuni  potranno  effettuare  assunzioni  di  personale  a  

tempo  indeterminato entro il limite di una spesa complessiva per il personale dipendente (al lordo degli  

oneri riflessi) non superiore al valore soglia, definito come percentuale, anche differenziata per  fascia 

demografica, delle entrate relative  ai primi tre titoli  risultanti dal  rendiconto dell’anno  

precedente a quello in cui è prevista l’assunzione, che dovranno essere calcolate al netto delle  



entrate a destinazione vincolata e del Fondo Crediti Dubbia Esigibilità stanziato in Bilancio di  

Previsione;   

- che la signora Ferrua Maria Grazia ha dato disponibilità per le vie brevi al passaggio a tempo parziale al 

55,6% presso il Comune di Vicoforte;   

- visti il Contratto Collettivo Nazionale Funzioni Locali del 21/05/2018 e il Contratto Collettivo 

Nazionale Funzioni Locali del 16/11/2022;   

- atteso che l’assunzione in regime di tempo parziale è subordinata alla sottoscrizione del contratto 

individuale, nel rispetto delle norme vigenti in materia di costituzione del rapporto di lavoro; 

- dato atto che: 

o l’Ente ha capacità assunzionale per il triennio e rispetta il limite di spesa 2011/2013;   

o l’Ente non ha mai dichiarato il dissesto finanziario e dall’ultimo rendiconto approvato non 

emergono condizioni di squilibrio finanziario;  

o l’Ente ha approvato nei termini il Bilancio di Previsione 2025/2027; 

o l’Ente ha provveduto all’invio dei dati di Bilancio e del rendiconto alla BDPA di cui all’art. 

13 della Legge 196/2009; 

- richiamate:  

▪ la deliberazione del Consiglio comunale n. 22 del 26 settembre 2024, con la quale è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (D.U.P.s.) 2025-2027, di cui 

all’articolo 170, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico 

delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e successivo aggiornamento con delibera pari 

organo numero 37 del 23 dicembre 2024; 

▪ la deliberazione del Consiglio comunale n. 38 del 23 dicembre 2024, con la quale è stato 

approvato il bilancio 2025-2027; 

▪ la deliberazione della Giunta comunale n. 151 del 27 dicembre 2024, con la quale è stato 

approvato il Piano esecutivo di gestione (PEG) – Triennio 2025-2027; 

- dato atto, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativo-contabile di cui all’articolo 

147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”, che il parere favorevole circa la regolarità tecnica del presente 

provvedimento, in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, è reso 

dal responsabile del servizio unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

- preso atto che per il Comune di Vicoforte la figura del Responsabile del Servizio Amministrativo è 

ricoperta dal Sindaco, giusta deliberazione della Giunta comunale numero 17 del 26 giugno 2023;  

- richiamati: 

o il vigente Regolamento di Contabilità; 

o lo Statuto Comunale;   



o il Decreto Legislativo 165/2001 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;   

DETERMINA  
  

1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di procedere alla conversione a tempo parziale al 55,6% di n. 1 unità di personale – profilo Funzionario e 

dell’Elevata qualificazione (ex cat. D) presso l’Ufficio Tributi di questo Comune; 

3. di assumere, per le motivazioni indicate in premessa, con rapporto di lavoro a tempo parziale al 

55,6 % con inquadramento Funzionario amministrativo-contabile, la signora Ferrua Maria Grazia; 

4. di dare atto che l’assunzione avviene mediante stipula di contratto di lavoro individuale con decorrenza 1° 

aprile 2025;  

5. di dare atto inoltre che gli oneri relativi a tale assunzione trovano copertura nel Bilancio di 

Previsione 2025/2027; 

6. di trasmettere il presente provvedimento alla responsabile dell’area “Contabilità” per gli 

adempimenti di competenza; 

7. di dare atto che responsabile del procedimento è il sottoscritto, Sindaco. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to Gasco Gian Pietro 

 
 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione, ai 

sensi dell’articolo 49 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i. “Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali”.  

 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA  

F.to Vinai Mariapaola 

 

 

Questo provvedimento viene pubblicato all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 
giorno 18 giugno 2025, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, 
ai sensi dell’articolo 9, comma 4, del vigente “Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi”. 
Vicoforte, 18 giugno 2025 

     
 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PUBBLICAZIONE  
F.to Brignoni Ilaria 

 


